

# د پښتونخوا ورومبۍ وزيره ستاره اياز



منور سلطانه اېم اېي اې

دې کښې د ډېر ښه انسان خوبياڼې ښکارېدې. دا ډېره مهربانه، مينه ناکه او مخلصه ښځه ده، د غرور، تکبر نه عاري زما دا خوږه ملگرې د خپل نوي منزل طرف ته روانه وه، هېڅوک خبر نه وو، چې زموږ دا ملگرې چې نن موږ سره په گڼو شپو کښې ده، د سبا د پښتونخوا وزيره ده، د سپرلي ښايسته موسم و، موږ د انتخاباتو تيارياڼې کولې، په باران کښې به هم ډېر گرځېدو، موږ د هر څه نه بې نيازه په باد باران کښې هلې ځلې جاري ساتلې. يوه ورځ موږ چارسدې ته تللي وو، سخته يخني وه، باران ورېدو، ډېرې ښځې راغونډې شوې وې، ښځو وئيل موږ به واپس لاړې شو، تاسو بيا په شين اسمان کښې راشئ، خو زموږ جذبې ځوانې او گرمې وې، موږ ورته ووييل تاسو زموږ دوه درې خبرې واورئ بيا ځئ، موږ خبرې وکړې، خو

ستاره اياز زه د ډېر وخت نه پېژنم، هغه زما ډېره ښه ملگرې ده، دا قدرتي خبره ده چې زموږ خيالونه، سوچونه، ذهني هم آهنکي او مينه وه. زه که د خپل سياسي ژوند پرمختگ کښې د ستاره اياز د مرستې، ډاډگيرنې ذکر ونه کړم نو دا به زيات وي، هغې هر ځائې کښې زما ملگرتيا کړې ده او ما د هغې ملگرتيا کړې ده. موږ دواړو يو بل ته د خلوص او د اخلاص لاس ورکړې او په خپله پښتو مو يقين دے. موږ هر کله يو بل سره درد او خوشحالي شريکې کړې دي. د دوه زره اته اليکشن و، د اليکشن هلې ځلې شروع وې، سړي او زنانه د انتخاباتو په هلو ځلو کښې ناوژگار وه، دهر چا ډېوتياڼې لگېدلې وې، زه ستاره او سکينه رحمان به يو ځائې گرځېدو، هغه وخت زموږ نايب صدره ستاره وه، ما چې څومره دا جينۍ لوسته، ماته په

په نورو بدو ورځو کښې ما د دې بنسټي زپورتيا، د پښتون قوم دپاره درد او هلې ځلې وليدې، د هر ځائې نه فنډ راغونډ کړې او دې خلقو له يې رسولې دې، دې درد مندو خلقو سره يې درد شريک کړې او کوشش يې دا کړې چې د دې خلقو په اوبښکو او زخمونو کښې تر خپله وسه کمې وکړي خو ستاري دا

چې گاډي پورې راتلو نو باران زمونږ بنه مېلمستيا کړې وه، په لاره مو لطيفې وئيلې، شعرونه مو وئيل، يو بل پورې مو ډرامې کولې، يوه ورځ چې مونږ صوابې ته تلو، زه، ستاره او سکينه وو، گپ شپ مولگوو، چې ما به ستارې ته کتل نو دا به ماته ډېره د رتبې خاوند بښکارېده، ما به دې ته خندل

چې ته راته د مستقبل وزيره بښکاري، هغې به وئيل ولې ته بزگه يې څه، دا څنگه کېدې شي، ما ورته وئيل چې زه پيشگويي کوم چې ته د مستقبل وزيره يې او ته په ډايرۍ کښې نوټ کړه، چې هېر درنه نه شي. سکينه هم ناسته وه، هغه هم گواه شوه. ما ورته وئيل که ته وزيره شوې نو مال به انعام راکوې او که وزيره نه شوې نو زه به جرمانه درکوم. مونږ شرطونه کېښوده، اليکشن نژدې ؤ، ټول ناوښکاره وو، اخوا اليکشن وشو او اې اپن پي په اکثريت کښې راغله، بيا د حکومت جوړولو مرحله راغله، وزيران وټاکلي شو، د ستاره اياز نوم هم

د وزيرانو په فهرست کښې راغلو او بيا په گورنر هاؤس کښې وزيرانو د خپلو عهدو چارج واخستو، هر طرف خوشحاله خوشحالي وه، هر څوک په دې خوشحاله وو، چې په ډېر وخت پس د خدايي خدمتگارو حکومت جوړ شوه ؤ، بيا ما ستارې ته وئيل چې جينۍ شرط خو ما وگټلو، اوس انعام راکوې او که نه، هغې وخنډل او وئې وئيل ماته خپله وعده ياده ده، خو په دې لحاظ ستاره اوس هم زما قرضداره ده، خو د ستارې چې زه څومره ستاينه وکړم، هومره کمه ده، ځکه چې په دې بنسټي کښې ما ډېرې خوبيانې وليدې. د سېلاب په ورځو کښې



ثابته کړه چې يوې زنانه ته داسې مقام حاصل شي هغه د سرو نه زيات په ايماندارۍ، محنت او خلوص کار کوي، د قوم دپاره نېکې جذبې لري او د قوم خدمت په صحيح معنو کښې کول غواړي، داسې ستارې هم ځان له يو ځلانده تاريخ پرېښود او خپل ذهانت او قابليت يې په ټولو ومنلو، ځدائې پاک دې زما دې خوږې ملگرې له همت، صحت او ډېر لوئې عزت ورکړي چې د قوم خدمت هم په داسې نېکو جذبو او مينې سره کوي او د بنسټو مرام اوچتولو کښې اهم کردار ادا کړي. امين  
که ننگيالي زلمي په شاول  
گرانه وطنه جينکۍ به دې گټينه